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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Эль-Ниньо и Ла-Нинья – важнейшие глобальные климатические явления

межгодового масштаба в системе океан-атмосфера экваториальной зоны Тихого

океана, которые обусловливают формирование катастрофических аномалий

климата и окружающей среды в разных регионах Земного шара в виде засух,

наводнений, пожаров, а также приводят к возникновению колоссальных

социальных и экономических проблем [Philander, 1989; Voskresenskaya, Polonsky,

1993; Larkin, Harrison, 2005; Ashok et al., 2007; Yuan et al, 2012]. Так засухи,

вызванные Эль-Ниньо 2015 года, создали острую нехватку продовольствия в

южной части Африки [IPCC, 2022]. Глобальный ущерб от Эль-Ниньо 1982 и 1997

годов составил 4.1 и 5.7 трлн. $. Ожидаемый суммарный глобальный ущерб от

всех событий Эль-Ниньо и Ла-Нинья в XXI веке по оценкам экспертов может

составить 84 трлн. $ [Callahan, Mankin, 2023]. Заблаговременный прогноз этих

событий позволит принять превентивные меры для максимально возможного

сокращения социально-экономического ущерба. Следовательно, одним из

важнейших направлений современных климатических исследований является

изучение и прогноз этих событий.

События Эль-Ниньо и Ла-Нинья являются эпизодами климатического

процесса Эль-Ниньо – Южное колебание (ЭНЮК). ЭНЮК включает в себя

теплую фазу – Эль-Ниньо, холодную фазу – Ла-Нинья, и нейтральную фазу

между ними. К настоящему времени получена достаточно подробная

характеристика этих событий, проведена классификация каждой фазы ЭНЮК, в

результате которой выделено, как минимум, по два пространственных типа, как

среди Эль-Ниньо, так и Ла-Нинья. При этом каждый тип имеет свои особенности,

которые имеют характерные глобальные проявления. Уже достигнуты

определенные успехи в моделировании и прогнозировании событий и их типов.

Однако в условиях меняющегося климата чрезвычайно важно продолжение этих

исследований и совершенствование прогноза.
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Современные динамические и статистические модели многочисленных

мировых климатических центров, применяемые для прогноза состояния ЭНЮК в

рамках проектов Всемирной метеорологической организации (ВМО), ограничены

весенним порогом предсказуемости, а их эффективная заблаговременность равна

6-12 месяцам [Wang B., Fang Z., 1996; Tippett et al., 2012; Qi et al., 2017]. При этом

уточнение типа событий ЭНЮК ограничено буквально несколькими месяцами

[Ren et al., 2019; Zhang et al., 2021; Gao et al., 2024]. Однако перед мировым

сообществом ученых и специалистов сохраняется проблема создания такого

прогноза с максимально возможной заблаговременностью и высокой

оправдываемостью.

Объект исследования – События Эль-Ниньо и Ла-Нинья.

Предмет исследования – Прогностическое моделирование событий Эль-

Ниньо и Ла-Нинья с учетом их пространственных типов.

Цель и задачи исследования

Целью работы является создание модели долгосрочного прогноза событий

Эль-Ниньо, Ла-Нинья с учетом их пространственных типов и нейтральной фазы

ЭНЮК с заблаговременностью до 12 месяцев и более на основе искусственных

нейронных сетей.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие научные

задачи:

1. Провести анализ глобальных гидрометеорологических полей с целью

выбора климатических сигналов в системе океан-атмосфера, которые наряду с

традиционно известными сигналами будут использоваться при прогностическом

моделировании Эль-Ниньо/Ла-Нинья в качестве предикторов.

2. Разработать модель долгосрочного прогнозирования Эль-Ниньо, Ла-

Нинья и нейтральной фазы ЭНЮК на основе метода искусственных нейронных

сетей (ИНС) с привлечением климатических сигналов глобальной системы океан-

атмосфера в качестве предикторов.

3. Применить разработанную модель для прогнозирования Эль-Ниньо,

Ла-Нинья и нейтральной фазы ЭНЮК с заблаговременностью более 12 мес.
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4. Оценить качество прогностических характеристик разработанной

модели и сопоставить его с возможностями современных динамических моделей

и моделей, основанных на алгоритмах глубокого обучения.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 1.6.18 –

«Науки об атмосфере и климате».

Научная новизна

Созданная модель нейросетевого долгосрочного прогноза событий Эль-

Ниньо, Ла-Нинья и нейтральной фазы ЭНЮК впервые обеспечила возможность

их эффективного прогноза с заблаговременностью более 1 года. При этом четыре

из пяти Эль-Ниньо спрогнозированы успешно с учетом типов событий.

На основе сравнения ретроспективных прогнозов показано, что

эффективная продолжительность прогноза полученной модели превосходит по

качеству классические гидродинамические, статистические модели и модели,

основанные на искусственном интеллекте. Такая возможность обеспечена

способностью модели к преодолению весеннего порога предсказуемости.

В 2022 году полученная модель одна из первых в мире указала на

приближение Эль-Ниньо восточного типа в 2023 году.

Данные и методы исследования

В работе к анализу привлекался большой объем массивов данных, которые

для удобства восприятия представим в виде следующих групп.

Реконструированные массивы среднемесячных данных температуры

поверхности океана (ТПО):

– HadISST Метеорологического офиса Гадлея (Великобритания), с

пространственным разрешением узлов сетки 1°×1° с 1870 по 2023 гг.;

– COBE SST2 Японского метеорологического агентства с

пространственным разрешением узлов сетки 1°×1° с 1850 по 2023 гг.;

Данные разных типов реанализа:
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– среднемесячные поля скорости ветра и геопотенциала на изобарических

уровнях из атмосферного реанализа NCEP/NCAR с пространственным

разрешением узлов сетки 2.5°×2.5° с 1948 по 2023 гг.;

– среднемесячные поля температуры воздуха и геопотенциала на

изобарических уровнях из атмосферного реанализа 20 столетия (20th Century

Reanalysis V2c) с пространственным разрешением узлов сетки 2°×2° с 1870 по

2015 гг.;

Данные наблюдений:

– среднемесячные данные ТПО с буев проекта TOGA-TAO с 1981 по 2019

гг.;

– ежедневные данные аэрологического зондирования Объединенного

глобального архива радиозондирования IGRA v2.1 (International Global

Radiosound Archive) Национального центра климатических данных США (NCDC).

Спутниковые данные:

– ежемесячные данные ТПО спутника MODIS (Terra Global Level 3) с

разрешением 9 км с 2001 по 2019 гг.;

– ежемесячный массив ТПО NOAA IO SST v2 (Optimum Interpolation Sea

Surface Temperature v2), полученный путем интерполяции данных сенсора

AVHRR (серия спутников NOAA), с пространственным разрешением узлов сетки

1°×1° за период 1982-2018 гг.

Разработана уникальная методика усвоения данных и применения группы

простейших многослойных нейронных сетей для долгосрочных климатических

прогнозов, что послужило основой прогностической модели. Разработанная

модель использует в качестве предикторов глобальные климатические индексы

системы океан-атмосфера, для расчета которых применяются атмосферные и

океанические поля.

Научная и практическая значимость результатов

Полученные в работе результаты направлены на решение фундаментальной

научной проблемы в области теории климата, связанной с долгосрочным

прогнозированием.
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Разработанная модель показала высокую способность прогнозирования

явлений Эль-Ниньо, Ла-Нинья и нейтральных условий ЭНЮК. Ее эффективная

продолжительность прогноза существенно лучше современных динамических и

статистических моделей и достигает 22 месяцев. При этом модель позволяет

предупредить не только о начале большинства событий Эль-Ниньо и Ла-Нинья,

но и определить их тип, что имеет, несомненно, большое практическое значение

для развития климатических прогнозов и минимизации возможных негативных

последствий. Поскольку анализ прогнозов предложенной модели показал ее

преимущество относительно динамических и современных статистических

моделей, в основе которых лежат алгоритмы глубокого обучения, в последующем

модель может быть предложена для внедрения в Росгидрометцентре.

Кроме этого, результаты работы могут быть использованы для решения

многих прикладных задач, в частности, в практической работе учреждений,

связанных с выпуском долгосрочных гидрометеорологических прогнозов, а также

могут быть включены в образовательные программы ВУЗов

гидрометеорологического и географического профиля.

Полученные результаты включены в отчеты по государственным научным

темам, а также в отчеты по грантам РФФИ и РГО, что подтверждает их научную и

практическую значимость. В частности, результаты работы вошли в отчет тем

госзадания Института природно-технических систем по разделу темы (№ 0012-

2014-0013): «Исследование закономерностей и механизмов формирования

региональных параметров природной среды Черноморского региона под


[…]


начинается с 1958г.

Рисунок В.1 – Повторяемость значимых коэффициентов корреляции для января,

обобщенная на картосхеме с опережением ТСО300 на 1-24 мес. Выделенные

широтно-долготные области отмечены белыми прямоугольниками
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Корреляционная оценка способностей модели с учетом ТСО300 на фоне

ранее описанной модели и оценки воспроизводимости повторения термических

условий Эль-Ниньо и Ла-Нинья приведены на рис. В.2. Из графика на рис. В.2а

видно, что способности модели с учетом ТСО300 несколько выше с

заблаговременностью до 6 месяцев и ниже с большей заблаговременностью. При

этом, термические условия Эль-Ниньо модель ТСО300 воспроизводит лучше

ранее описанной с заблаговременностью до 10 месяцев (рис. В.2б). Условия Ла-

Нинья наоборот модель ТСО300 воспроизводит несколько хуже со средней и

высокой заблаговременностью прогноза (рис. В.2в). Модель с учетом ТСО300

отличается высокой повторяемостью ошибочных условий Эль-Ниньо и Ла-Нинья

на сроках заблаговременности прогноза от 6 месяцев (рис. В.2г).

Дополнительно в приложении приведена диаграмма состояния ЭНЮК по

модельным расчетам с заблаговременностью до 12 месяцев на фоне данных

реконструкции COBESST (на диаграмме ряд "OBS") – рис. В.3. Состояние Эль-

Ниньо и Ла-Нинья в этом случае рассчитывалось только на основе индекса Nino

3.4. В случае, когда 3 последовательных месяца наблюдалось превышение по

модулю термического условия 0.5°C, то квадрат, характеризующий месяц/год и

некоторую заблаговременность, закрашивался в соответствующий цвет (синий –

Ла-Ниня, красный – Эль-Ниньо, зеленый – нейтральная фаза ЭНЮК).

В целом, применение ТСО300 несколько улучшает прогностические

способности с заблаговременностью до 6 месяцев, однако с большей

заблаговременностью способности базовой модели несколько лучше, что

вероятно связано с более коротким обучающим периодом модели ТСО300.
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Рисунок В.2 – (а) – коэффициент корреляции за контрольный период (2007-2023)

в зависимости от заблаговременности прогноза; (б) – повторяемость

воспроизведения термических условий Эль-Ниьно; (в) – повторяемость

воспроизведения термических условий Ла-Нинья; (г) –ошибочные термические

условия Эль-Ниньо или Ла-Нинья. NN 1948 – обычная модель из параграфа 4.2;

NN CH300 1958 – модель с учетом ТСО300.

Рисунок В.3 – Состояние ЭНЮК за контрольный период 2007-2023 гг. по

модельным расчетам с заблаговременностью до 12 месяцев на фоне данных

реконструкции COBESST (на диаграмме ряд "OBS")
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г. Воспроизведение событий

Эль-Ниньо, Ла-Нинья и нейтральной фазы ЭНЮК

с расширенной заблаговременностью прогноза до 22 месяцев

В основном тексте, подпараграф 4.2.2, в результате сопоставления ЭПП

нашей модели и моделей, основанных на алгоритмах глубокого обучения, было

отмечено, что разработанная нами модель способна воспроизводить индекс Nino

3.4 с корреляцией выше 0.5 с заблаговременностью до 22 месяцев. В этой связи

следует дополнительно рассмотреть воспроизводимость событий Эль-Ниньо, Ла-

Нинья и нейтральной фазы ЭНЮК разработанной моделью. Такая оценка

способностей модели рассматривалась на таком же контрольном периоде 2007-

2023 гг.

На рис. Г.1 приведена диаграмма состояния ЭНЮК за контрольный период

2007-2023 гг. по модельным расчетам с заблаговременностью до 22 месяцев на

фоне оценок по данным реконструкции COBESST (на диаграмме ряд "OBS").

Состояние Эль-Ниньо и Ла-Нинья в этом случае рассчитывалось только на основе

индекса Nino 3.4. В случае, когда в течение 3-х последовательных месяцев

наблюдалось превышение по модулю термического условия 0.5°C, то на

диаграмме квадрат, характеризующий месяц/год и некоторую

заблаговременность, закрашивался в соответствующий цвет (синий – Ла-Ниня,

красный – Эль-Ниньо, зеленый – нейтральная фаза ЭНЮК).

Можно отметить, что некоторые события Эль-Ниньо и Ла-Нинья

воспроизводятся даже с заблаговременностью 22 месяца. Так события Эль-Ниньо

2009г., 2014 г., 2015 г., 2019 г. и 2023 г. так или иначе, воспроизвелись моделью.

Так же модель воспроизводит некоторые события Ла-Нинья (2017г., 2020г.,

2021г.). При этом заметно увеличилась вероятность случаев ошибочных

прогнозов термических условий.

Анализ повторяемости термических условий показал, что вероятность

верного определения условий, характерных как для Ла-Нинья, так и для Эль-

Ниньо, убывает с ростом заблаговременности (рис. Г.2). Однако в случае Эль-
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Ниньо убывание менее выражено и соответствует уменьшению вероятности от 82

до 58%. Для Ла-Нинья от 85 до 30%. При этом с заблаговременностью от года и

больше этот показатель существенно не меняется и составляет 30-35%.

Количество ошибочных термических условий Эль-Ниньо и Ла-Нинья

увеличивается с ростом заблаговременности прогноза от 30 до 45% .

Рисунок Г.1 – Диаграмма состояния ЭНЮК за контрольный период 2007-2023 гг.

по модельным расчетам с заблаговременностью до 22 месяцев на фоне данных

реконструкции COBESST (на диаграмме ряд "OBS")

Рисунок Г.2 – Повторяемость воспроизведения термических условий Эль-Ниньо,

Ла-Нинья и ошибочные условия Эль-Ниньо или Ла-Нинья
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