## Отзыв

**официального оппонента на диссертационную работу
Лубкова Андрея Сергеевича «Долгосрочное прогнозирование явлений Эль-Ниньо и Ла-Нинья с использованием модели на основе нейронных сетей»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 1.6.18 – Науки об атмосфере и климате**

**Актуальность темы диссертационной работы.** В условиях современного глобального потепления климата все чаще стали возникать опасные явления катастрофического характера к числу которых относятся Эль-Ниньо и Ла-Нинья. В связи с этим проблема заблаговременного прогноза этих событий, приносящий огромный социально-экономический ущерб, с использованием передовых технологий становится все более актуальной.

**Цель данной работы.** Создание модели долгосрочного прогноза событий Эль-Ниньо и Ла-Нинья с заблаговременностью до 12 месяцев и более на основе искусственных нейронных сетей.

**Научная новизна.** Создана эффективная модель нейросетевого долгосрочного прогноза явлений Эль-Ниньо, Ла-Нинья и нейтральной фазы ЭНЮК с заблаговременностью более 1 года.

**Степень обоснованности научных положений, выводов.** Защищаемые положения и выводы, представленные в диссертации, соответствуют поставленным в ней цели и задачам. В качестве основного метода исследования современного и будущего состояния явлений Эль-Ниньо и Ла-Нинья и нейтральной фазы ЭНЮК используется разработанная автором модель нейросетевого долгосрочного прогноза, показавшая высокую оправдываемость прогнозируемых событий. Научные положения, защищаемые в работе, логичны и обоснованы, они включают в себя изложение разработанной модели долгосрочного прогноза аномалий температуры поверхности океана (ТПО) в экваториальной зоне Тихого океана, алгоритма отбора предикторов, отражающих связь гидрометеорологических показателей с аномалиями ТПО в экваториальной зоне Тихого океана. Защищается положение о преимуществе авторской прогностической модели по сравнению с современными статистическими моделями прогноза Эль-Ниньо и Ла-Нинья.

Выводы работы базируются на результатах использования разработанной модели по прогнозу событий Эль-Ниньо и Ла-Нинья. Показаны ее преимущества перед другими прогностическими моделями поскольку она обладает минимальной чувствительностью к весеннему порогу предсказуемости.

Достоверность результатов и выводов, полученных в диссертации, подтверждается использованием фундаментальных положений климатологии и океанологии, теории климата, подбором наиболее адекватных поставленным задачам методам исследования, оценкой достоверности полученных результатов.

Работа состоит из введения, 4-х глав, списка литературы и 4-х приложений. Объем работы составляет 182 страницы, включая 36 рисунков. Список цитируемой литературы насчитывает 194 наименования.

Во введении диссертации дано обоснование актуальности выбранной темы, сформулированы цель и задачи работы, защищаемые положения, изложена научная новизна исследования, ее теоретическая и практическая значимость.

В первой главе (обзорной) с привлечением обширного списка литературы, начиная с пионерских работ Г. Уокера (1924 г.) и Я. Бьеркнеса (1966 г.) и заканчивая современными исследованиями, дается обстоятельный анализ степени изученности явления ЭНЮК, состояния современных прогностических методов событий Эль-Ниньо и Ла-Ниньо и их типов. Показано преимущество прогностических моделей, базирующихся на использовании искусственных нейронных сетей (ИНС), перед гидродинамическими и статистическими моделями. Отмечены проблемные вопросы как моделей ИНС, так и классических моделей. Если первые модели ограничены качеством входных данных, то вторые – весенним порогом предсказуемости (ВПП).

В связи с этим во второй главе главное внимание было уделено комплексному анализу современных доступных международных баз данных, характеризующих состояние атмосферы и температуры поверхности океана (ТПО) и разработке алгоритма отбора входных в модель на основе ИНС предикторов, удовлетворяющих требованиям по достаточной продолжительности, однородности и оперативному обновлению. Анализ используемых данных производился с использованием статистических методов и оценкой степени достоверности получаемых результатов.

В третьей главе представлено последовательное описание разработанной нейросетевой прогностической модели, базирующейся на многоуровневой системе моделирования с использованием многослойного персептрона. Рассмотрены результаты тестирования модели на основе реальных данных, дано описание подходов позволивших сократить вычислительное время путем оптимизации модели и декомпозиции прогностического ряда. Основное внимание уделено моделированию низкочастотной и высокочастотной компонент индексов Nino3, Nino4 и Nino3,4, в результате чего была разработана прогностическая схема индексов Nino. Использование контрольной выборки за 2007-2023 гг. позволило дать статистическую оценку качества расчетов.

В четвертой заключительной главе представлены результаты применения разработанной на основе ИНС модели для прогноза Эль-Ниньо, Ла-Нинья и их типов. К числу наиболее важных результатов следует отнести следующие: 1) установлена различная зависимость воспроизведения термических условий Эль-Ниньо и Ла-Нинья от заблаговременности прогноза; 2) успешное прогнозирование с годовой заблаговременностью событий Эль-Ниньо и их типов; 3) разработанная модель, имеющая низкую чувствительность к весеннему порогу предсказуемости, лучше воспроизводит индексы Nino3 и Nino4, чем индекс Nino3,4; 4) авторская модель лучше воспроизводит индекс Nino3,4, чем модели ИС, основанные на алгоритмах глубокого обучения; 5) успешное прогнозирование начала Эль-Ниньо на 2023 г., рассчитанное в ноябре 2022 г., опередившее на 4 месяца официальное сообщение ВМО о вероятности наступления этого события.

Все рассмотренные главы завершаются выводами, что позволяет ознакомиться с их основными результатами.

В заключение работы сформулированы ее основные выводы (4).

В 4-х приложениях к диссертации представлены наглядные материалы отражающие главные достижения выполненного исследования.

**Теоретическая и практическая значимость работы.** Научная значимость работы заключается в создании авторской модели нейросетевого долгосрочного прогноза событий Эль-Ниньо, Ла-Нинья и нейтральной фазы ЭНЮК с заблаговременностью более 1 года, превосходящей по качеству ранее созданные гидродинамические, статистические модели и модели, основанные на искусственном интеллекте.

Практическая значимость состоит в возможном использовании ее результатов и методов в прогностических учреждениях Росгидромета, при чтении лекционных курсов по теории климата и общей циркуляции атмосферы в российских университетах при подготовке специалистов по направлению «Гидрометеорология». Полученные результаты использовались в последние годы в отчетах по грантам РФФИ и РГО, а также по государственным научным темам Института природно-технических проблем.

Основные научные результаты, полученные автором:

1. В результате комплексного анализа глобальных гидрометеорологических полей подобраны необходимые индексы для прогностического моделирования событий ЭНЮК.
2. Разработана модель на основе нейронных сетей для долгосрочного прогноза явлений Эль-Ниньо и Ла-Нинья и их типов с заблаговременностью более 12 месяцев.

3. Апробация авторской модели, обладающей минимальной чувствительностью к весеннему порогу предсказуемости, на контрольной выборке показала успешное воспроизведение событий Эль-Ниньо и их типов.
4. Разработанная модель на основе ИНС позволила успешно спрогнозировать начало явления Эль-Ниньо в 2023 г., оказавшее заметное влияние на глобальные климатические события последующих лет.

#### **Основные замечания к работе:**

1. В оглавлении к работе на стр. 2 отсутствует раздел «Введение», который присутствует в самой диссертации.
2. Понятие «весеннего порога предсказуемости» (ВПП) прогностических моделей получило объяснение лишь на стр. 38, хотя и употреблялось в тексте раньше.
3. Не представлено конкретное обоснование выбора в качестве атмосферного индекса для моделирования областей геопотенциальной высоты на изобарической поверхности 500 гПа, в частности, в районе Берингова пролива (рис. 2.6, стр. 74).
4. Третий вывод (фундаментальный) к главе 3 (стр. 112) желательно было представить в более развернутом виде.
5. В работе отсутствует ссылка на ключевую статью И.И. Мохова, Д.А. Смирнова (Эмпирические оценки вклада парниковых газов и естественной климатической изменчивости в тренды приповерхностной температуры для различных широт // ДАН. Науки о Земле, 2022, т. 509, № 1, с. 53-59), в которой дана оценка вклада явления Эль-Ниньо в тренды приповерхностной температуры различных широтных зон для 20, 30 и 50-летних периодов. Ее результаты можно было бы использовать при обосновании выбора для моделирования предикторов.
6. К числу технических замечаний можно отнести следующие: 1) название п. 4.2.2 «Сопоставление способностей модели с современными моделями НС глубокого обучения» (стр. 134) желательно конкретизировать (какой модели, каких способностей?); 2) вместо термина «изобарической поверхности» в тексте иногда используется выражение «барическая поверхность» (стр. 60), выражение «на 500 изобарической поверхности» (стр. 54) надо записывать как «на изобарической поверхности 500 гПа»; 3) в тексте иногда встречаются незначительные грамматические ошибки (например, стр. 18, 101, 137).

Однако эти немногочисленные замечания не снижают общего впечатления от высокого научно-методического и практического уровня выполненного исследования фундаментального характера.

**Заключение.** Результаты работы опубликованы в 23 научных статьях и 4-х сборниках конференций «IOP Conference Series». 9 статей вошли в наукометрические базы Scopus и Web of Science. Автор диссертации принимал активное участие с докладами на многочисленных всероссийских и международных научных конференциях, что дает полное представление о выполненном исследовании.

Содержание опубликованных работ и автореферата соответствует основным положениям диссертационной работы.

Таким образом, диссертация Лубкова Андрея Сергеевича соответствует паспорту специальности 1.6.18 – Науки об атмосфере и климате, требованиям п. 11 и 13 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявленным к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.18 – Науки об атмосфере и климате.

Доктор географических наук, профессор,
Заслуженный работник высшей школы РФ,
профессор кафедры метеорологии,
климатологии и экологии атмосферы
Института экологии, биотехнологии и
природопользования Казанского
(Приволжского) федерального университета

Переведенцев Юрий
Петрович
13.03.2025 г.

ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет»
420008, Россия, г. Казань, ул. Кремлевская, д. 18
E-mail: [ypereved@kpfu.ru](mailto:ypereved@kpfu.ru)
Тел.: (843)206-52-21 (доб. 3030)

Я, Переведенцев Юрий Петрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.